n'agissais pas seul? Est-ce parce qu'on ne rit pas volontiers quand on est seul? C'est vrai qu'en ce cas on ne rit pas volontiers ; cependant il arrive même lorsqu'on est seul, isolé, et sans nulle autre présence, que le rire est plus fort que vous, quand quelque chose de trop comique s'offre aux sens ou à la pensée. Quant à moi, je n'eusse certainement pas commis seul ce larcin, non, certainement pas!

O mon Dieu, voici que s'ouvre devant vous la vivante souvenance de mon âme. Seul, je n'aurais pas commis ce larcin, où mon plaisir était fait, non de ce que je volais, mais du fait que je volais : eussé-je été seul, je n'y aurais trouvé aucun plaisir, et je ne l'eusse point commis. O amitié trop ennemie ! incompréhensible séduction de l'esprit, avidité de nuire née du badinage et du jeu, ap-pétit du dommage d'autrui ! De désir de gain personnel ou de vengeance, pas trace. Mais il suffit que quelqu'un s'écrie : « Allons-y ! faisons-le ! » et l'on a honte d'avoir honte !

X. 18 Qui saurait débrouiller des complications à ce point tortueuses et inextricables? A cette honte-là je ne veux plus penser, je ne veux plus la voir. C'est toi que je veux, Justice, Innocence, belle et prestigieuse de ton pur éclat, et qui réserve des jouissances dont on ne se rassasie pas. Auprès de toi, paix profonde, vie sans trouble. Celui qui entre en toi « entre dans la joie de son Seigneur », il sera sans crainte et demeurera souverainement bien dans le bien souverain. J'ai déserté loin de vous. J'ai erré, mon Dieu, trop loin de votre appui, dans mon adolescence, et je suis devenu pour moi-même « une région de disette. »

eos, qui haec a nobis fieri non putabant et uehementer nolebant. Cur ergo eo me delectabat, quo id non faciebam solus? An quia etiam nemo facile solus ridet? Nemo quidem facile, sed tamen etiam solos et singulos homines, cum alius nemo praesens est, uincit risus aliquando, si aliquis nimie ridiculum uel sensibus occurrit uel animo. At ego illud solus non facerem, non facerem omnino solus.

Ecce est coram te, deus meus, uiua recordatio animae meae. Solus non facerem furtum illud, in quo me non libebat id quod furabar, sed quia furabar : quod me solum facere prorsus non liberet, nec facerem. O nimis inimica amicitia, seductio mentis inuestigabilis, ex ludo et ioco nocendi auiditas et alieni damni appetitus nulla lucri mei, nulla ulciscendi libidine, sed cum dicitur : « Eamus, faciamus » et pudet non esse impudentem.

X. 18 Quis exaperit istam tortuosissimam et implicatissimam nodositatem? Foeda est ; nolo in eam intendere, nolo eam uidere. Te uolo, iustitia et innocentia, pulchra et decora honestis luminibus et insatiabili satietate. Quies est apud te ualde et uita inper-turbabilis. Qui intrat in te, intrat in gaudium domini sui et non timebit et habebit se optime in optimo. Defluxi abs te ego et erraui, deus meus, nimis deuius ab stabilitate tua in adulescentia et factus sum mihi regio egestatis.